Nota 17 omittatur, nam novos et non probatos auctores in textu conciliari invocare inconveniens est.

Ad n. 4. Aliud est principium personalis libertatis, quo quis propriae conscientiae dictamen, dummodo recta sit, sequi potest, quodque unicuique hominum in materia religiosa tribui potest; et aliud est principium socialis libertatis, seu publicum earum convictionum exercitium; et hoc aliud principium ipso societatis fine, bono communi (certis uniuscuiusque nationis adjunctis aestimandum) et aliorum iuribus limitari debet.

Ex praemissis universalissimis, nimia extensione ditatis, conclusiones educuntur valde universales, discussioni obnoxiae, hoc in absurdum devenientes: quaevis humana aberratio, licet pessima, ius sese propagandi et honoris sibi vindicare potest; et eiusmodi ius, primigenium et naturale cum sit, logice limitari nequit, etsi levissimae restrictiones ibidem insinuentur. Hoc modo proselytismus sectarum omnium et errorum in materia religiosa admissus habetur.

Neque admitti potest quod sub ordinali *a*) dicitur: « Nam non omnes internae hominis volitiones externum et sociale ius generant.

In ordinali *c*), eadem nimia conceptuum generalis acceptio, ab antecedentibus principiis derivata, apparent.

In ordinali *d*), limitatio statuta verbis « salvo ordine publico » non sufficit; dici debet: « salvis iuribus aliorum, fine et bono communi societatis ».

In ordinali *e*), appetit propensio iam in adnotationibus generalibus signata, qua universae Ecclesiae, schemate mediante, intenditur imponi opinio quaedam inter mere probables circa modum concipiendi Statum, necnon et relationes inter

civilem potestatem et religiosum factum. Rerum nostrarum veritate perpensa, eiusmodi opinio inacceptabilis evadit. Quae ex Leone XIII et ex Pio XII adducuntur, habenda sunt tamquam voces supremae in altum sublatae contra civilis Status superbam ambitionem recludendi et subiiciendi sub temporali regimine sanctam Ecclesiam.

Nec desunt qui e contrario Statum desiderent cuius munus omnino sit materiale; unde consequitur politicum ordinem a lege morali et a revelatione dissociari.

Si Status finis est bonum temporale assequi, attamen cum Deum etiam habeat auctorem, ipse Status Deum debet agnoscere eique cultum praebere (LEO XIII, *Libertas*).

Status boni communis defensor constitutus, bona (Hispanice « Valores »), quibus civitas et patrius affectus sustentantur, spernere non potest. Quamvis ipsius non sit haec creare bona, neque sese Ecclesiam cogitare, religiosa tamen bona ad vitam nationalem alendam utilia promovere debet, eaque, si iam invenientur, protegere et conservare, etiam privilegia Ecclesiae concedendo.

Status erga veram religionem positivas obligationes habet.

Ad n. 5, in ordinali b). Limitatio, quae ex ordine publico derivatur, satis vaga et insufficiens appareat.

Ad n. 6. Quod hoc numero continetur est consequentia ex positis praemissionis, discussioni obnoxiiis, deducta, nam Statum quodam Laicismi moderati sensu concipit. Ob haec verba: « itemque a potestate publica providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter ordinationes religiosas », iuste inquiritur: An reicienda sint auxilia catholicis institutionibus sive educationis sive beneficentiae a Statu, catholicis in nationibus concessa, nisi aequalia similibus institutionibus aliarum religionum concedantur? Etiamsi hoc absurdum attenuari videtur in n. 4 pag. 38, talis attenuatio nec vim nec sensum textus conciliaris habet, immo et deletur statim verbis, quae n. 5, pag. 39 leguntur, quibus indicantur veluti obsoletos fines concordatorum: « Prosequi privilegia legalia varii ordinis ».

Haec est implicatio doctrinae discussae relationum inter Ecclesiam et Statum, quae recte hoc schemate tractanda non venit, prout in observationibus generalibus dictum fuit.

Hic n. 6 acceptabilis evaderet verba clarissimi Relatoris addendo, quae pag. 39 leguntur: « Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate, ubi catholici numero prevalet... » usque ad « ...ducere vitam ».

Ad n. 7. In commentario ad num. 4 demonstratum est quomodo principium quo, ex libertate personali, nulla praehabita distinctione, ad socialem libertatem transitus fit, esse valde aequivocum.

Et hoc aliud principium: « Communitates religiosae ius etiam habent ne impediantur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda », eadem gravi observatione oneratur. Eiusmodi doctrina haberi non potest uti Ecclesiae communis et certa; documentis pontificiis ullo modo innititur; nec eadem doctrina tantarum sectarum infensem proselytismum continere valet; quod pro catholicismo verum publici ordinis negotium constituit. Omnino repugnat, ob convenientes pro aliquibus nationibus affirmationes, religiosam unitatem scindere etiam in vastis catholicitatis regionibus, et multorum fidelium religiosa ignorantia laborantium apostasiam acceptare uti lacrimabile pretium pro convenientia dictorum.

Statim ac catholici Europae ad solidandam nostratum gentium fidem, quod Evangelii operariorum carentia impeditur, efficaciter adiuverint, alia omnino profutura adiuncta novas institutiones excogitandas permittent.

Ad n. 8. Status, ulli religioni favere intendens, si tantum scholas constituat, ex quibus omnis religiosa educatio penitus excludatur, verum patrumfamilias ius violat. Hoc connotare valde conveniens est, nam hoc agendi modo puerorum libertas non custoditur, sed atheismus ipsis vere traditur.

Circa familiae ius in educandis filiis, notandum est matrem, hac in re, non esse patre inferiorem; si ergo mater proliis postulat educationem in vera religione, haec matris voluntas despici non potest. Si dicatur: Quando vir et mulier non eamdem habent religionem, viri opinio praeferenda est, eo quod Status discrimin solvere non valet, in agnosticum inciditur, nam agnosticismus veram religionem non posse cognosci contendit.

Ad n. 10. Saltem in initio, de qua agatur Ecclesia indicetur. Ceterum, nullius momenti est affirmare pro catholica Ecclesia solum ius ne impediatur; nam summo cognito momento evangelici nuntii, quod hominibus in eorum propriam utilitatem Ecclesia offert, iam elucet ipsam Ecclesiam iuvandam esse legibus, quibus, ad vitam instituendam sub veri praeceptis, difficultates non parentur. Nec sufficit dicere: Status leges ad normam iuris naturae ferat; nam naturale ius multa habet non facilia intellectu, et in eius interpretatione errorem non fugit quisquis Ecclesiae catholicae magisterium non admittit; nam Deus Ecclesiam suam assistit, ut ius naturae interpretari recte queat. Omnes acatholicae nationes, v. g. divortium, etiam gravi cum detimento pro bono sociali, admittunt; Suecia et Iaponia leges contra ius vivendi, quod homini etiam antequam nascatur competit, habent; in Puerto Rico humana sterilizatio favetur; olim in Germania, sub regimine vulgo « nazi », incurabilibus ius vivendi denegatum fuit, et alia multa vere criminosa, sub specie nationalis progressus, perpetrata sunt; in Germania Foederata abortus legitimare intenditur, si conceptio per actum violatorum habita est; etc. etc. Hoc principium: « Religio est supra competentiam Reipublicae » fieri potest causa cur Status sola humanistarum et naturalistarum luce in agendo ducatur, ita ut talibus regulis sacrum personae humanae ius etiam naturale violetur aut denegetur.

Ad n. 11. Affirmatio statuitur de veritatis sufficientia ut ipsa per se sola et cognoscatur et admittatur. Hoc autem nimio spiritualismo et optimismo indulget, veluti classicus liberalismus (« Homo bonus est, et sponte in veritatem et bonum inclinatus »).

Ad n. 12. « Excursus » momento gaudet, sed alibi locandus est.

Adnotationes circa relationem qua schema proponitur. In fine pag. 27 legitur: « Non est ius Status ut personam humanam dirigat in re religiosa »... « Religio supra competentiam reipublicae ». Attamen Statui competit vitam socialem ita ordinare, ut secundum moralitatis regulas verae religionis vitam instituere et possibile et facile eveniat. Si Status veram religionem cognoscere nequiverit, leges condet secundum suam naturalem cognitionem, quae, actuali experientia teste, ipsum ius naturale primarium violat, uti iam supra dictum est.

Iuxta dictum in pag. 38 in fine, Status confessionalis admitti potest; sed « cavendum est ne ex instituto religionis statalis deriventur consequentiae, quae aequalitati omnium civium in iure publico damnum inferrent ». His positis, institutiones catholicae in natione catholica iuvari non possent, nisi pari modo insti-

tutiones protestantes adiuventur. Et haec quomodo conciliari poterunt cum dictis in pag. 29 in fine: « *Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate, ubi catholici numero praevalent, Ecclesiae catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitio tribuatur?* »? Cum in pag. 38 Status confessionalis admittatur, talis admissio eo venit ut catholica religio tanquam civium maioritatis propria, non autem tanquam statalis, recognoscatur; Status ergo religionem habere non debet; et nulla in rebus religiosis obligatione teneretur (cf. pag. 28: « *Religio supra competentiam reipublicae* »).

Aliud, immo contrarium, deducitur tam ex Litteris Encyclicis *Libertas Leonis XIII*, tum *Mediator Dei* Pii XII, cuius sunt sequentia verba: « *Illud procul-dubio hominibus praecipuum officium est: ut se quisque vitamque suam ad Deum dirigat. Homo autem recto ad Deum dirigitur cum supremam eius maiestatem supremumque magisterium agnoscit... cum denique cultum atque obsequium per religionis virtutem Deo uni et vero praestat. Quod quidem officium, si homines singillatim primo loco obligat, at humanam quoque communitatem universam, socialibus mutuis nexibus conformatam obstringit, cum et ipsa a summa Dei auctoritate pendeat* » (*A.A.S.*, 1947, pp. 525, 526). Litteris vero Encyclicis *Summi Pontificatus* affirmatur Statum veram ignoscendo religionem sibi ipsi tribuere illam, quae soli Deo competit, absolutam autonomiam, et hoc modo sese totius iuris arbitrum constituere. Iuris gentium et iuris naturalis efficientia uni arbitrariae Status potestati immolatur, quin ipsius Status abusus in iuribus interpretandis cohibetur (cf. *A.A.S.*, 1939, pp. 423, 431, 437 et 438).

44

EXC.MUS P. D. DAVID CUNNINGHAM
Episcopus tit. Lampsacenus, aux. Syracusensis

1. Schema uti nunc stat *valde mihi placet* tum in materia tum in modo quo Declaratio procedit.

2. Ad pag. 4, n. 2 Quaestio Historica melius remitteretur ad notam. Totus hic numerus quasi quandam apologiam sonat pro Ecclesia saeculi decimi nomi et quidem inter condiciones polemicas tunc temporis in quibusdam nationibus in Europa. Tota quaestio nimis complexa est ut tam breviter absvolvi possit.

3. Ad pag. 6, n. 3 omittatur paragaphus prima quia nulla est ratio doctrinalis nec ratio pastoralis cur de unica vera religione fiat hic sermo. Sumat declaratio ex verbis « *Cum igitur Ecclesiae ...* ».

45

EXC.MUS P. D. JOSEPH D'AVACK
Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Attenta humana fragilitate (loquor propter casus quos ipse constatavi), diligenter videtur cavendum:

1. ne quis dederat: « *Iuxta meam conscientiam, non est Deus; mihi satis; ad nihil aliud teneor* »; dum e contra *Sap.* 13, 1-9, et praesertim *Rom.* 1, 18 ss.;

2. ne quis dederat: « *iuxta meam conscientiam, talis vel talis lex mere eccle-*

siastica caret fundamento; ergo ego catholicus talibus legibus Ecclesiae non teneor »; dum e contra, etiam lumine rationis mere naturalis, cognosci potest hominem creatum esse a Deo talem qui egeat et valeat vivere in societate hierarchica, unde « qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit » (*Rom.* 13, 2); unde is qui iuxta suam conscientiam ingreditur Ecclesiam, debet Ecclesiae oboedire; iuxta conscientiam, non tantum oboedire tenemur iis quorum fundamentum proprium videmus, sed etiam iis quorum fundamentum proprium non videmus sed imperata sunt a societate cui iuxta conscientiam adhaeremus.

46

EXCMUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER
Episcopus Camposinus

In genere. In textu emendato schematis declarationis *de libertate religiosa*, haec, inter alia, animadvertere liceat:

1. Textus quaestionem de libertate religiosa ad limites restringit ordinis mere iuridici civilis, prout nunc hic ordo penes populos, generaliter statuitur.
2. Inde, non undique fugit vitium positivismi iuridici, quo laborat generatim ius civile hodiernum.
3. Etenim, ad sola facta intentus, veri iuris civilis negligit considerationem fundamenti, seu normae obiectivae moralitatis, a qua omne ius, ut verum sit ius, dependet, et quae vitat ut verum ius aequo modo verum et falsum, bonum et malum respiciat.
4. Reiicit traditionalem doctrinam de Bono Communi ut est ratio quaducantur oportet potestates civiles in regulandis relationibus civium et communiatum in conviventia sociali.
5. Exinde, ad fallaces consequentias devenit, nempe, ad iuridicam aequiparationem inter veram et falsas religiones (n. 3: « Affirmat ... libertatem religiosam ... esse verum ius ... quod omnes homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare »); ad mancam notionem dignitatis humanae (quae, sc. negligit, melius, nullam rationem habet adhaesionis bono obiectivo); favet etiam indifferentismum et laicismum Status (cum nimis restringat competentiam potestatis civilis in re religiosa, quae unice de exigentiis ordinis publici, in hac re, curare deberet. Cf. 4 e).
6. Videtur, ergo, textus recognoscendus secundum traditionalem doctrinam Ecclesiae quae, pariter considerans verum ius non nisi vero et bono competere, et naturam humanam labilem esse propter originale peccatum, distinguit inter ius ad veram libertatem quod unice ad verum et bonum datur, et meram tolerantiam quae errori et malo concedi potest ratione Boni Communis.

Haec omnia in documentis sat multis Magisterii Ecclesiae inveniuntur. Data opera de hac quaestione egit Leo XIII in Litt. Enc. *Libertas praestantissimum*, sicut etiam in aliis *Immortale Dei* inscriptis. Eodem modo, Pius XII, nostris temporibus, et quidem ut doctrinam Ecclesiae hodiernae aetati aptaret, in allocutione *Ci riesce*, octobris 1953 (A.A.S., 45, p. 796).

Optarem ut textus recognosceretur secundum illa documenta pontificia, nempe Litt. Enc. *Libertas praestantissimum* Leonis XIII, et All. *Ci riesce* Pii XII.

Quaedam particularia. 1. Inscriptio, ne ansam falsae interpretationi preebeat, paululum mutetur. Dicatur, v. g. *Declaratio de libertate personae et communitatum in re religiosa*.

2. N. 1 pro fundamento libertatis religiosae unum ponit, scil., dignitatem humanam. Mihi videtur tota quaestio clarius apparere si exordium sumatur a vera et catholica libertatis moralis notione. Hoc posito fundamento, eius applicatio ad ordinem religiosum in convivencia sociali commode introducit, dico, introducit doctrinae totius hanc rem respicientis expositionem, quae firmior etiam appareret. Libertas, enim, Dei donum ad verum et bonum hominibus datum est. Attamen, propter deficientiam naturae humanae, nec omnia bona possibilia praecipi possunt, nec omnia mala prohiberi (cf. *Ci riesce*). Inde aliquoties mala permitti debent ob bonum commune (*ibid.*). Ad ordinem religiosum applicando: Sola vera religio ius ad libertatem proprie habet; ceterae, autem, quia verae non sunt, possunt, et fere semper debent permitti ut sint, scil. propter Bonum Commune.

3. N. 3. a) In hoc numero declaratur « doctrinam de unica vera religione nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda ». Est expressio minimalistica. Addendum videtur quod huiusmodi doctrina perfecte componitur cum vera libertate.

b) Ubi dicit « regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae esse in se honestum et vere necessarium ... quippe quod principiis rationis humanae fulcitur », schema optimismo fallacioso laborat. Regimen iuridicum hodiernum generatim positivismo iuridico vitiatur, ita ut dici nequeat « principiis rationis humanae fulciri ». Praeterea, schema videtur damnare traditionalem doctrinam Ecclesiae, quae verum ius nonnisi vero tribuit. Propterea,

c) ultima verba huius n. 3, inde a verbis « Affirmat insuper » auferenda sunt. Nullum verum ius positivum, scil. in iure naturali fundatum, omnimodam indifferantiam in re religiosa ut principium statuere potest.

4. N. 4. Argumenta quae hoc numero pro libertate religiosa proferuntur fallacia sunt:

a) Integritas personae non postulat omnino indissolubilem nexum inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem. Ipsum schema illam indissolubilitatem solvit cum, agens de « moderatione civitatis » statuit « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico (pag. 9 b) », et etiam « salvis tamen exigentiis ordinis publici (pag. 9 e) ». Adest ergo ratio que limitationem imponit exercitio externo liberi hominis arbitrii, quae potius est bonum commune quam ordo iuridicus tantum.

b) Ex iure veritatem inquirendi, et si agitur de veritate religiosa, ex officio in eam investigandam, illogice deducitur ius ad quacumque persuasionem religiosam communicandam. Persuasio enim non semper verum in se continet.

c) Eodem modo indoles religiosa non iustificat omnimodam immunitatem a coactione in manifestatione externa persuasionis religiosae, sicut iam vidimus supra sub lit. a).

d) Verum quidem est neminem cogi posse ut contra conscientiam agat; ratio autem cur non semper secundum suam conscientiam externe sese ostendat non est tantum Ordo publicus, sed praesertim bonum commune. Praeterea non potest esse sermo de dignitate humana cum quaestio est de errore qua tali.

e) Nimis restringitur competentia auctoritatis civilis, quae positive bono communi duci debet, et non tantum negative laesionem ordinis publici vitare. In toto schemate experitur aversio ad auctoritates civiles. Forte id procedit exabusibus quarumdam auctoritatum in re religiosa. Abusus autem non est ratio recta de dignitate, responsabilitate et competentia auctoritatis civilis doctrina quam semper tenuit Ecclesia non agnoscat.

5. Ad IV « Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis ». Ad haec, sequentes animadversiones praecipuas esse censeo:

1) Concilium, utpote Magisterium Ecclesiae extraordinarium, quaestiones tractare deberet sub luce Revelationis. Hoc, autem, schema doctrinam revelatam proponit velut confirmationem eorum quae ex principiis naturalibus eruisse putavit.

2) Praeterea, argumenta a schemate proposita deficientia sunt:

a) Non videtur affirmandum libertatem Ecclesiae esse principium fundamentale in iis quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae (n. 10, 1).

b) Schema nimis extollit hodiernum regimen libertatis religiosae quasi regimen ideale, contra id quod docetur in pluribus Romanorum Pontificum documentis damnantibus thesim propugnantem separationem Ecclesiae et Status.

c) Schema falso supponit omnia Ecclesiae et fidelium bene se habere in huiusmodi regimine, ignorans persecutions sic dictas albas non raras quibus tale regimen ansam praebet.

d) Item, schema falso affirmat ius supernaturale postulare indiscriminatam libertatem religiosam pro omnibus, sive civibus, sive communitatibus (« Concordia igitur datur inter libertatem, quam Ecclesia sibi mandato Christi vindicat, et libertatem religiosam illam quam Ecclesia postulat pro omnibus hominibus et communitatibus ut verum ius, ipsius rationis lumine comprobatum: n. 10, 3 »). Aliter docuit Pius XII: « Ciò che non risponde alla verità e alla norma morale, non ha oggettivamente alcun diritto, né all'esistenza, né alla propaganda, né all'azione » (*Ci riesce, A.A.S.*, 45, p. 798).

e) Ex vero principio, « neminem invitum esse cogendum ad amplexandam fidem catholicam », falsam deducit conclusionem, nempe « oppositum esse quodvis in re religiosa genus coercionis ex parte humanae potestatis » (n. 11, 1 et 2). Potest enim adesse coercitio iusta mediis honestis adhibitis quae reprobari nequit. Homo enim lapsus ex variis causis impeditur in legitimo usu suae libertatis. Libertas revera datur ad verum et bonum. Homo autem lapsus obscuritate mentis, proclivitate ad malum sibi derelictus, difficulter ad convenientem dignitatem personae humanae advenit. Potest ergo et debet iuvari ut huiusmodi perfectionem attingat. Hoc munus — quod parentum est et Ecclesiae, et etiam potestatis civilis — quamdam coercionem secumfert in bonum ipsius personae. Insuper, propter bonum commune, interdum potestas civilis limitare potest libertatem religiosam publice exercendam. Ipsa Ecclesia, in principio, et ipsa potest vim adhibere ne impediatur a legitimo iure quod a Domino accepit, ad Evangelium propagandum. Nulla ex his coercionibus libertatem actus fidei laedit.

3) N. 12 quae doctrinam evangelicam exponere intendit, reficiendus videtur a peritis in hac re, ita ut nitida habeatur theologia biblica de libertate religiosa.

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES
Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Hunc textum laudo et adprobo quoad principia essentialia; tamen nonnullas emendationes propono.

Pag. 3, lin. 20: verbum « mere » deleatur. *Ratio*: ne ansa praebeatur ut quis suspicari posset Concilium docere Ecclesiam ius habere non catholicos coercendi in re religiosa.

Pag. 4, lin. 12: legere: « nulla *moral* obligatione... ». *Ratio*: claritatis causa.

N. 2, linn. 21-23: legere: « Patet igitur libertatem religiosam hodie novo modo considerari, quia novi aspectus decursu historiae apparuerunt ». *Ratio*: ne Ecclesia videatur sententiam mutasse.

Lin. 23: addere: « Nam hodie magis magisque populationes diversarum religionum permiscentur et in ambitu eiusdem societatis convivunt. Ex alia parte, democratia, qua cuique civi plenitudo iurium et officiorum aequalium agnoscitur, melius affirmatur. Insuper revera... ». *Ratio*: nova consideratio oritur non tantum ex mutatione ideologica, sed ex *factis* historicis novis, quorum consequentiae et valores melius percipiuntur, ut sunt *pluralismus* et *democratia*.

Lin. 37, post: « serviat », addere: « Ad hanc damnatam opinionem acce-debat etiam illa falsa nonnullorum catholicorum, secundum quam “ solam cuique suam esse conscientiam iudicem ” (DENZ. 1817) ». *Ratio*: ita ut etiam mentio fiat damnationis erga liberalismum La Mennais. Textus sumitur ex *Mirari vos*, citata in *Immortali Dei*.

Addere etiam: « Tamen simul ac hi errores irrumpebant, sensus genuinus libertatis crescebat, quem, saepius modo infausto expressum, tardius a christianis agnitus esse fatendum est ». *Ratio*: quia carentia Christianorum in legendis « signa temporum » sic agnoscitur.

Pag. 5, lin. 2: « ... moderatores reipublicae, distinctionem evangelicam inter res Dei et res Caesaris respuentes et quasi ad vetus paganisum redeuntes legale... ». *Ratio*: sicut explicite in *Contrat social* affirmatur. Quae doctrina constitutiones inspiravit.

Lin. 9, addere: « componi cum vera personae indole et hominis libertate... ». *Ratio*: claritatis causa. Quia agitur de transcendentia personae relate ad societatem politicam et statum.

Linn. 13-14, sic legantur: « Quas errores etiam hodie Ecclesia damnat. Mutantur... ». *Ratio*: textus temperari debet, quia quaedam differentia adest inter modum affirmandi temporis Pii IX et temporis hodierni.

Lin. 15, post: « tempore » legere: « novaeque ideologiae surrexerunt. Etenim his nostris diebus huic rationalismo, quod saeculo decimo nono floruit, iam adhuc graviores errores sese addiderunt, vel etiam eum quandoque supplantaverunt ». *Ratio*: errores moderni adhuc rudiores sunt. Insuper hic rudis rationalismus quandoque, saltem quoad aliquos aspectus, adhuc remanet. Eadem autonomia pro individuo olim vindicata hodie homini collectivo attribuitur, ita ut error de omnipotentia status aggravetur.

Lin. 24, verba: « in suo sensu et sua sententia », deleantur. *Ratio*: haec formula adhibetur quando agitur de re proprie dogmatica.

Lin. 34, pro: « praecipue », legere: « eminenter ». *Ratio*: rectius dicitur.

Lin. 41, legere: « Hodie enim agitur prae primis de... ». *Ratio*: quia vetus error non totaliter abolitur.

Pag. 6, linn. 1-2: pro « quorum primum », potius legere: « quorum praecipuum », vel: « inter quos eminet ». *Ratio*: quia primum, in ordine naturae, potest significare quod est fundamentalius, ut v. g. ius ad vitam.

N. 3, lin. 22, pro « enim », legere: « etiam ». *Ratio*: quia libertas civilis religionis non derivatur directe a veritate evangelica.

Lin. 24: legere: « .. beneficia iam protulit et in dies afferre potest ». *Ratio*: textus impressus temperari debet.

Lin. 30, pro « ut honestae... patrocinetur », legere: « ut honesta hominis in civitate libertas promoveatur ». *Ratio*: verbum « patrocinetur » sapit paternalismum.

Lin. 38, pro « descripto », legere « definito ». *Ratio*: sensus non describitur.

Pag. 7, linn. 1-4, n. 4 a): legere: « Homo ut persona, quatenus subiectum intelligens et liber, capacitate pollet in communione cum Deo personali intrandi seseque ad eum dirigendi. At totus homo eiusque omnes activitates ad personam pertinent atque referuntur. Unde etiam expressio exterior cogitationum interiorum earumdemque communicatio cum aliis ex hominis natura sociali derivans suo modo praerogativas et iura ipsius personae participant. Nam iura sunt personae, sed ad huiusmodi iura diversae partes humanae naturae quasi titulos constituunt.

Ex hoc praesertim ius habetur pro unoquoque libere in societate religionem exercendi. Attamen huiusmodi iuris usus, sicut et omnium aliorum iurium a iustitia legali (vel: moralitate) mensurari debet ad hoc ut rectus evadat. Sic ex natura personae sequitur in activitate hominis aspectum socialem cum aspectu interiore inseparabiliter connecti. Ergo... ».

Ratio: argumentum non sat enucleatur. Nam: 1. Persona qua talis non est radix, saltem unica, sociabilitatis in homine.

2. At omnes partes et actiones hominis attribuuntur personae quae non sine integritate concipi potest.

3. Distinguendum est inter *iura* et eorundem *usus* (cf. v. g. S. THOMAE, *Summ. Th.*, II^a-II^{ae}, qu. 66, quoad possessionem rerum). Ius qua tale datur vel non datur. Usus autem semper *regulatur*, virtute scil. iustitiae legalis, cui proprium est ad bonum commune respicere. Insuper nonnulli actus ad iustitiam legalem pertinentes a lege determinari et moderari possunt.¹

Hac formulatione, obiectiones timentium ne ius « absolutum » quidquid proferendi ponatur, evanescunt.

b) Lin. 26, pro « maxime », legere « etiam ». *Ratio*: quia, proprie loquendo, veritates ordinis supernaturalis modo auctoritativo, scil. per Revelationem a Magisterio Ecclesiae propositam, communicatur. Diversi tamen remanent aspectus, etiam in religione revelata, ubi dialogus postulatur.

Linn. 27-28, legere: « Quare ad inquisitionem veritatis eique adhaesionem

¹ Loco: « iustitia legali », potest dici « moralitate », si prima formula magis scholastica videtur.

personae humanae dignam pertinet ut non impediatur... ». *Ratio*: quia libertas religiosa hic non debet finis poni, sed conditio ad hoc ut homo modo digno veritati adhaereat. Agitur de *fundamento* libertatis religiosae.

Pag. 8, linn. 2-5, legere: « ... Actibus autem interioribus... actus exteriores correspondent ». *Ratio*: quia, v. g., in educatione puerorum via est ab exteriore ad interiorem.

Lin. 20, post « conscientiam » addatur « quam quisque sequi tenetur in omnibus. Hoc etiam valet pro iis qui inculpabiliter ad Dei cognitionem non pervenient. Hisce autem... ». *Ratio*: sic res explicitius proponitur, et ratio habetur atheorum et agnosticorum.

d) Lin. 26, legere: « recto ordine publico ». *Ratio*: saepius persecutores ad ordinem publicum appellant. Sic indicatur hunc ordinem normis obiectivis subdi.

Pag. 9, e), lin. 5: « recti ordinis publici ». *Ratio* eadem.

Lin. 7, legere: « nisi in quantum genuino bono hominis et societatis est necessarium ». *Ratio*: persecutores facile restrictionem necessariam esse affirmant; oportet normam obiectivam ponи.

Lin. 7, legere: « Ipsa potestas publica... ». *Ratio*: claritatis causa.

N. 5, a) lin. 13, pro « limitantibus », legere: « mensurantibus », vel: « regulantibus », vel « moderantibus ». *Ratio*: ne textus sic interpretetur quasi ius ex se esset sine limite, a societate tamen quasi ab extrinseco limitatum. Norma mensurat ad rectitudinem usus.

Linn. 14-15, pro « principium morale responsabilitatis personalis », legere melius: « debitum iustitiae erga alios ». *Ratio*: quia agitur de sic dicta iustitia legali.

b) Lin. 27, legere: « recti ordinis publici ».

Lin. 34, legere: « recto ordini publico ». *Ratio* supra allata, cf. pag. 8, lin. 26.

Lin. 33, legere: « quando exercitium depravatum religionis... ». *Ratio*: quia obiective agitur tantum de exercitio non recto.

Pag. 10, n. 6, linn. 2-3, legere: « ad praecipua cuiusvis potestatis publicae officia pertinet ». *Ratio*: quia etiam essentialiter ad hanc potestatem pertinet favere officiorum exercitio.

Lin. 15, legere: « quando vis quocumque modo (vel: etiam moralis aut psychologica) adhibetur ». *Ratio*: expresse dicendum est.

Pag. 11, n. 7, linn. 4-5, legere: « Hae namque a sociali natura hominis requiruntur ». *Ratio*: si ad omnes religiones respiciatur, nimia varietas invenitur in rationibus et formis quibus sunt sociales. Structura socialis Ecclesiae abusive aliis religionibus extenditur. Alia ex parte, principium subsidiaritatis fundamentum sufficientis praebet pro iuribus communitatum.

Lin. 8, loco « Deum » legere « numina superna ». *Ratio*: sunt communitates religiosae quae non verum Deum honorant, et etiam monotheistae non sunt.

Lin. 20, addere: « in bonis honeste acquirendis... ». *Ratio*: propter accusationes contra divitias currentes.

Lin. 31, legere: « singularem valorem doctrinae suae religiosae ». *Ratio*: quia non semper agitur de veritate obiectiva.

Pag. 12, n. 8. Hoc valet de familia ut habetur in Occidente. Cavendum est ne in aliis regionibus hic textus abusive adhibeatur. Nam quandoque nomine pa-

triarchalis familiae iura personae negantur, etiam filiis in maioritate constitutis et praesertim mulieribus.

Pag. 12, n. 9, lin. 30, pro « divina », legere « sacra ». *Ratio*: verbum « divina » videtur magis accuratum.

Pag. 13, n. 10, lin. 7, verbum « soli » deleatur. *Ratio*: inutiliter provocans.

Linn. 11-12, legere: « prout est etiam societas hominum libere ex conscientia convocationi divinae respondentium ». *Ratio*: quia in societate hodierna pluralistica, titulus de facto adhibitus est libera associatio credentium.

Lin. 19, verbum « soli » deleatur. *Ratio* supra allata.

N. 11, lin. 34, pro « liber », legere « voluntarius ».

Pag. 14, lin. 5, pro « libera », legere « voluntaria ». *Ratio*: verbum « liber » male intellegi posset relate ad quaestiones de necessitate credibilitatis. « Non-evidentia » obiecti fidei non significat quod fides sit ad libitum. Insuper « voluntarius » melius dicit spontaneitatem adhaesionis personalis.

Linn. 6-8: Hoc non est proprium fidei. Valet pro omni activitate spirituali: adhaesio propositioni philosophicae, in arte, etc.

N. 12, linn. 27-35 deleantur. *Ratio*: interrogentur exegetae. Interpretatio mihi non videtur ad rem. Agebatur in his casibus de gustu immoderato prodigiorum pro seipsis consideratorum, non in quantum sunt signa, vel de tentatione Dei.

Pag. 15, lin. 3, addere: « Discipulum increpavit qui ad gladium recurrebat, attestans se non rogasse Patrem ut sibi plusquam duodecim legiones angelorum exhiberet (*Mt.* 26, 51-53). Nam Christus... ». *Ratio* patet.

In hac paragrapho addantur textus *Mt.* 5, 45 et 13, 29, qui ad rem optime pertinent.

Pag. 16, n. 13, lin. 26, legatur: « usus ».

Lin. 28, addere forsitan *1 Pt.* 2, 12.

Pag. 17, lin. 1, legere: « qui in errore vel ignorantia circa fidem... ».

Lin. 5, addere: « Ipse modus diffundendi veritatis divinae spiritualis esse debet, utpote huic veritati plene cohaerens atque conformis ». *Ratio*: homines hodierni melius percipiunt conformitatem quae debet dari inter finem et media.

Lin. 9, pro « libere », legere: « voluntarie ». *Ratione* allata.

EXC.MUS P. D. LEO DE URIARTE BENGOA

Episcopus tit. Madaurensis, vic. ap. S. Raymundi

Placet iuxta modum. Modus est: Licet propugnanda et acceptanda sit absolute *libertas religiosa vel conscientiae* quae a solo Deo pendet; sed haec libertas religiosa et haec libertas conscientiae debent esse ordinatae quia absque ordine non potest dari libertatem. Itaque libertas religiosa et libertas conscientiae circumscribendae sunt limitibus rationabilibus, ordinatis et iustis, ita ut extendi non possint ultra iura aliorum; quia si unusquisque habet ius libertatis, habet etiam et alius. Auctoritas Civilis non potest immiscui in rebus conscientiae quae a solo Deo pendet; distinguenda tamen, libertas conscientiae interna, quae est intangibilis et in qua nemo potest immiscui, ab ea libertate quae est externa seu socialis, vel manifestatio externa conscientiae, et in hac potest Auctoritas Civilis ac debet,

tueri atque defendere libertatem conscientiae civium atque etiam impedire ne iura alicuius civium laedantur, ut ita omnes in pace quae est, tranquillitas in ordine, vivant et Deo servire possint, prout volunt.

Non est libertas religiosa, neque libertas conscientiae impugnare, offendere vel dimicare contra religionem alicuius; potest quis exponere suam doctrinam religiosam sed quin contra aliorum doctrinam vel religionem loquuntur. Potest unusquisque suam exponere libere doctrinam vel religionem, sed absque conatu impugnandi, vel offendendi vel dimicandi contra aliquam aliam religionem, quamvis ipse credat non esse veram, quia et aliis potest etiam credere suam religionem esse veram et non alteram. Expositio doctrinae et dialogus nulli offendit, sed lucem affert, calorem et amorem.

Dicitur de S. Francisco Salesio quod numquam loquutus est contra doctrinam fratrum separatorum, cum esset in medio eorum, sed sese circumscribebat ad expositionem doctrinae christiana, nitide, vere et sincere atque sic convertisse multa millia fratrum separatorum.

49

EXC.MUS P. D. ALBERTUS CONRADUS DE VITO
Episcopus Lucknowensis

Pag. 29, n. 25. 1. Necessitas libertatis religiosae ab omnibus admittitur et in schemate rationes seu argumenta ad persuadendum apta data sunt. Liceat tamen pauca addere ad confusionem vitandam, quae magna revera adesse videtur, uti ex Patrum animadversionibus in aula conciliari erui potest.

Confusio primario habetur quia non omnes Patres eundem sensum iisdem verbis tribuunt. Ideoque ordinatim procedendum est seu per gradus, i. e. primo explicando quod in singulis gradibus per libertatem intelligi debet.

2. Deus hominem creavit cum libera voluntate ita ut ipse libere ageret, immo meritum ac demeritum hominis, actuum ab eius libera voluntate in agendo, unice dependet.

3. S. Paulus, de fide agens, clare dicit rationabile obsequium nostrum esse debere. Nos nempe liberi sumus ac, rationibus seu argumentis quibus Revelatio Divina credenda nobis proponitur bene perpensis seu cognitis, libere credere vel obsequium nostrum praestare debemus.

4. Ideoque homo *primo* inquirere tenetur ubinam sit veritas, quaenam inter diversas sit vera religio et tunc, sub sua conscientiae impulsu, licet libere, necessario tamen sui intellectus assensum verae religioni praestare debet.

5. Homo dum de veritate *libere inquirit, ab extra totaliter liber esse debet tum in suo studio tum in sua adhaesione vel non veritati de qua in casu.*

6. Eo quod Christus Apostolos in universum mundum misit ut omnes gentes docerent et simili modo omnibus hominibus mandavit ut nuntium evangelicum acceptarent, Sacrosancta Synodus clare ac sine ulla verborum ambiguitate, vel timore aut humana consideratione omnibus hominibus, iis qui civilem societatem regunt non exclusis, annuntiare debet Christum Ecclesiae sua munus evangelium praedicandi dedisse, ideoque omnes homines praeceptum accepisse nuntium evangelicum audiendi, licet liberi tamen permaneant in suo assensu.

7. Eo quod omnes homines in sua inquisitione de vera religione totaliter liberi esse debent, sequitur quod illi qui civilem societatem regunt omnibus suis subditis plenam libertatem relinquere debent ut ipsi, maturo ac libero examine peracto, liberi evadant inquirendi, acceptandi ac profitendi religionem quam veram esse putant.

8. Eadem quippe ratione omnes cuiuscumque religionis rectores suis asseclis libertatem relinquere debent ut inquirant, acceptent et profiteant religionem quam ipsi veram esse putant.

9. Ideoque Concilium libertatem religiosam docens seu declarans, nullo modo indifferentismum religiosum agnoscit seu docet, asserendo omnes religiones aequo modo bonas esse, sed tantum declarat hominem in sua inquisitione veritatis a nulla externa coactione turbari deberi.

Nisi hoc modo doctrina de libertate religiosa exposita fuerit, multae ambiguities locum habebunt, uti de facto iam accidit in aula conciliari quando de hac materia actum est. A fortiori ambiguities exurgent inter homines pro quibus haec declaratio fit. Hac declaratione peculiari modo perverse utentur qui prava voluntate in Ecclesiam pollent, simpliciores homines decipientes sub speciosa argumentatione quod Ecclesia tandem aliquando praeteritos errores agnoscit cum unam tantum religionem catholicam imponebat.